ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном правонарушении

г. Аргун «___» марта 2017 года

Исполняющий обязанности прокурора г. Аргуна юрист 1 класса
Тамаев М.Ф., рассмотрев материал о совершении директором МБОУ «Гимназия
№13» г. Аргуна Диканиева С.С. административного правонарушения,
предусмотренного ч. 3 ст. 20.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

у с т а н о в и л :

Прокуратурой г. Аргуна совместно с работниками Отделения надзорной
деятельности и профилактической работы по г. Аргун в МБОУ «Гимназия № 13»
г. Аргуна (далее -  Учреждение), расположенном по адресу: г. Аргун,
ул. Шоссейная 133 «а» проведена проверка исполнения требований
законодательства о пожарной безопасности и противодействия терроризму, в
ходе которой установлено следующее.

В соответствии со ст. 2 Конституции Российской Федерации человек, его
права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита
прав и свобод человека и гражданина является обязанность государства.

В силу с п.п. 1 и 7 ст. 2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ
«О противодействии терроризму» одним из принципов противодействия
терроризму в Российской Федерации являются обеспечение и защита основных
прав и свобод человека и гражданина, приоритет мер предупреждения
терроризма.

Противодействие терроризму в статье 3 Федерального закона
законодателем определено как деятельность органов государственной власти и
местных администраций по его предупреждению, в том числе по выявлению и
последующему устранению причин и условий, способствующих совершению
террористических актов (профилактика терроризма); выявлению,
предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического
акта (борьба с терроризмом); минимизации и (или) ликвидации последствий
проявлений терроризма.

В соответствии п.п. «а» п.2 Концепции противодействие терроризму в
Российской Федерации осуществляется путем предупреждения (профилактики)
терроризма.

Согласно ч. 1 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» организации, осуществляющие
образовательную деятельность, при реализации образовательных программ
создают условия для охраны здоровья обучающихся, в том числе обеспечивают:
текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся; обеспечение
безопасности обучающихся во время пребывания в организации,
осуществляющей образовательную деятельность; профилактику несчастных

2

случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей
образовательную деятельность.

В соответствии со ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности»
от 21.12.1994 № 69-ФЗ, руководители организаций обязаны соблюдать
требования пожарной безопасности.

Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 утверждены
Правила противопожарного режима в Российской Федерации устанавливающие
правила поведения людей, порядок организации производства и (или)
содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других
объектов в целях обеспечения пожарной безопасности (далее -  Правила).

Между тем, проведенной проверкой установлено, что данные требования в
Учреждение не соблюдаются, в результате чего выявлены следующие
нарушения:

- помещение не обеспечено наличием инструкции о действиях персонала
по эвакуации людей при пожаре. 1111Р №390 п.12.

- на первом этаже эксплуатируются электропровода и кабели с видимыми
нарушениями изоляции. (Основание 11ПР РФ 390 п. 42 а.

Опрошенный в ходе проверки директор Учреждения Диканиев С.С.
признал факт нарушений требований пожарного законодательства, выявленных
в ходе проверки.

Помимо признательных объяснений Диканиева С.С., вина в совершении
административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 20.4 КоАП РФ
подтверждается материалами, собранными в ходе проверки.

Таким образом, своими действиями директор Учреждения Диканиев С.С.
допустил грубые нарушения требований законодательства, регламентирующего
общественный порядок и общественную безопасность, то есть совершил
административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 20.4 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность
Диканиева С.С., предусмотренных статьями 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит
административной ответственности в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей.

Давность привлечения к административной ответственности
Диканиева С.С., предусмотренная ст. 4.5 КоАП РФ, не истекла.

Согласно ч. 1 ст. 23.34 КоАП РФ, дела об административных
правонарушениях, предусмотренные ч.З ст. 20.4 КоАП РФ, рассматриваются
органами осуществляющими федеральный государственный пожарный надзор.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. 25 Федерального закона
«О прокуратуре Российской Федерации», ч. 1 ст. 25.11, ст.ст. 28.1, 28.4, 28,8 и ч.
1 ст. 23.34 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :
1. Возбудить дело об административном правонарушении в отношении

директора МБОУ «Гимназия № 13 г. Аргуна» Диканиева Саслана Саймовича,

3

24.11.1981 года рождения, проживающего по адресу: Чеченская Республика,
г. Аргун, ул. Ленина д. 131. кв. 40, по признакам правонарушения,
предусмотренного ч. 3 ст. 20.4 КоАП РФ.

2. Материал об административном правонарушении для рассмотрения по
существу направить в ОНД и ПР по г. Аргун и Курчалоевскому району ЧР.

3. В соответствии с ч. 2 ст. 25.11 КоАП РФ известить исполняющего
обязанности прокурора г. Аргуна о месте и времени рассмотрения дела об
административном правонарушении.

Исполняющий обязанности
прокурора г. Аргуна

юрист 1 класса М.Ф. Тамаев

Диканиеву С.С. разъяснены права и обязанности, предусмотренные статьёй 25.1
КоАП РФ:
1. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства,
заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными
процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом.
2. Дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении
которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие
указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6
настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени
рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо
если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
3. Судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении,
вправе признать обязательным присутствие при рассмотрении дела лица, в отношении которого
ведется производство по делу.
При рассмотрении дела об административном правонарушении, влекущем административный арест
или административное выдворение за пределы Российской Федерации иностранного гражданина либо
лица без гражданства, присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу,
является обязательным.
4. Несовершеннолетнее лицо, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, может быть удалено на время рассмотрения обстоятельств дела,
обсуждение которых может оказать отрицательное влияние на указанное лицо.

С.С. Диканиев
ения получил

М.Ф. Тамаев

Настоящее постановление мне объявлено и копию пост

«__» марта 2017 года __ __С.С. Диканиев

Исполняющий обязанности
прокурора г. Аргуна

юрист 1 класса

Д.Р. Абубакаров, 8938 889 97 79